Varia scilicet specificatione in Novo Testamento sermo fit de « fundamento » per respectum ad Christum, ad Petrum et ad Apostolos in genere, et imago in variis applicationibus non perfecte coincidit. De qua differentia in textu servata est ratio. Pro Apostolis remittitur ad *Apoc.* 21, 14, de quo non est realis controversia; pro Petro, evidenter ad *Mt.* 16, 18; pro Christo ut lapide angulari, ad *Eph.* 2, 20.

RELATIO DE N. 20, OLIM N. 13

Textus prior « de Episcopis successoribus Apostolorum » emendatus et reformatus est collatis laboribus Subcommissionis III et Subcommissionis biblicae. Relatores fuerunt D'ERCOLE et RIGAUX.

[83] *Paragraphus 1^a*: Textus prior, ut petierunt plures Patres, v. g. E/706, breviori modo redactus est, quin fiat sermo de « morte » Apostolorum, sed simpliciter de eorum missione « *ad finem saeculi duratura* », secundum *Mt.* 28, 20. Sententiae sequentes pari modo deletae sunt, quia speciem argumentationis quasi scholaris prae se ferebant, de illo nempe quod Apostoli « debuerunt » facere. Ita E/597; E/762; E/764. Omnia tamen elementa substantialia servata sunt.

Paragraphus 2^a: Commissio tamquam principium statuit referre testimonia omnino *objective*, qualiter in documentis et factis exstant.

Apostoli potius et prius quam de instituendis successoribus, curam habuerunt ut *cooperatores* et adiutores sibi constituerent, quorum officia varia et permanentia non cum omni praecisione determinantur. Huiusmodi cooperatores Apostolorum in regendis Ecclesiis apparent Hierosolymis, in Ecclesiis paulinis (*Act.* et *Epist.*) atque in Ecclesiis quas alloquuntur *Pt.* et *Iac.* Variis nominibus indicantur: episcopi, presbyteri (seniores), praepositi, pastores etc.; quibus accedunt diaconi.

Inter illos quidam exstiterunt, quos Paulus alloquitur ut « rectores », quos posuit Spiritus Sanctus ad pascendam (poimainein) Ecclesiam Dei et ad invigilandum super eam, *Act.* 20, 28 et 31. Utrum illi viri nostris Episcopis et sacerdotibus respective respondeant, in *Schemate* non diri-

mitur, secundum optata E/698, E/752, aliorumque. Propter eandem rationem textus 1 Pt. 5, 2-4, de « presbyteris » qui gregi Dei providere debent, sub Principe pastorum, nempe Christo, non amplius invocatur. [83]

Apostoli cooperatores suis immediatis « quasi per modum testamenti » munus suum continuandum et ordinationem Ecclesiae perficiendam demandaverunt; quod ex natura institutionis societatis hierarchicae requiritur et ex voluntate expressa Apostolorum apparet. Hoc iam aliquo modo patet ex Act. 20, 25-27, praesertim autem ex Epistulis ad Tim. et Tit. Cf. 2 Tim. 4, 6: « Ego enim iam delibor et tempus resolutionis meae instat... »; Tit. 1, 5: « Reliqui te Cretae, ut ea quae desunt corrigas, et constituas per civitates presbyteros... ». Factum talis successionis etiam patet ex testimonio S. CLEMENTIS ROM. 44, 3. In genere autem indicationes scripturisticae in Traditione clarificantur.